
 
 

 

O D B O R  Ž I V O T N Í H O  P R O S T Ř E D Í ,  Z E M Ě D Ě L S T V Í  A  L E S N I C T V Í   

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76  České Budějovice, tel.: 386 720 111, fax: 386 359 070 
mail:  laznicka@kraj-jihocesky.cz,   e-podatelna: posta@kraj-jihocesky.cz,   www.kraj-jihocesky.cz  

 
Stránka 1 

 
Předání záv ěru zjiš ťovacího řízení s žádostí o zve řejnění 
 
Krajský úřad – Jihočeský kraj provedl jako příslušný úřad podle § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o 
posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na 
životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) zjišťovací řízení podle § 7 zákona k podlimitnímu 
záměru „Bioplynová stanice Kostelní Vyd ří“.  Na základě písemných vyjádření dotčených správních úřadů a 
dotčených územních samosprávných celků vydal krajský úřad závěr zjiš ťovacího řízení, který Vám v příloze 
zasílá. 

Obec Kostelní Vydří žádáme podle § 16 odst. 3 zákona o neprodlené zveřejnění závěru zjišťovacího řízení (bez 
příloh) na úřední desce a nejméně ještě jedním v dotčeném území obvyklým způsobem (např. v místním tisku, 
v místním rozhlase apod.). Doba zveřejnění je nejméně 15 dnů. Zároveň žádáme obec Kostelní Vydří o písemné či 
elektronické (laznicka@kraj-jihocesky.cz) vyrozumění o dni vyvěšení této informace a o tom, jakým dalším 
způsobem byla informace ještě zveřejněna. 

Do závěru zjišťovacího řízení lze nahlédnout také v Informačním systému EIA na internetových stánkách České 
informační agentury životního prostředí www.cenia.cz/eia  kód záměru JHC550 nebo na internetových stánkách 
kraje www.kraj-jihocesky.cz  (Krajský úřad, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví). 

 
 
 
 
 
 
 
Ing. Karel Černý   
vedoucí odboru životního prostředí,  
zemědělství a lesnictví 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Příloha: závěr zjišťovacího řízení 

číslo jednací: KUJCK 36290/2011 OZZL/10/Lz  datum: 27.10.2011  vyřizuje: Ing Petr Lázni čka  telefon: 386 720 770



 
 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76  České Budějovice, tel.: 386 720 111, fax: 386 359 070 
mail:  laznicka@kraj-jihocesky.cz,   e-podatelna: posta@kraj-jihocesky.cz,   www.kraj-jihocesky.cz  

 
Stránka 2 

 

Rozdělovník k písemnosti čj.: KUJCK 36290/2010 OZZL/10/Lz 
 
Obdrží na doru čenku: 

DS Lučina Dolní Němčice spol. s.r.o., Dolní Němčice 80, 380 01 Dačice, 
Jihočeský kraj, U Zimního stadionu 1952/2, 370 76  České Budějovice 

DS  Obec Kostelní Vydří, Kostelní Vydří 4, 380 01 Dačice            

Dotčené správní ú řady: 
DS  Městský úřad Dačice, Krajířova 27, 38013 Dačice       

- odbor životního prostředí 
- odbor kultury a cestovního ruchu – památková péče 

DS Česká inspekce životního prostředí České Budějovice, Dr. Stejskala 6,  P.O.BOX 32, 370 21 České Budějovice                                                               
DS Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje, Na Sadech 25, 370 71  České Budějovice 

Krajský úřad – Jihočeský kraj, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví, oddělení ochrany ovzduší a 
nakládání s odpady 

Na vědomí: 
DS MŽP ČR, odbor posuzování vlivů na ŽP, Vršovická 65, 100 10 Praha 10                

FARMTEC a.s., Písecká 1114, 386 01 Strakonice 
Ing. Josef Charouzek, Menhartova 1559, 393 01 Pelhřimov 

 
  



 
 

 

O D B O R  Ž I V O T N Í H O  P R O S T Ř E D Í ,  Z E M Ě D Ě L S T V Í  A  L E S N I C T V Í   

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76  České Budějovice, tel.: 386 720 111, fax: 386 359 070 
mail:  laznicka@kraj-jihocesky.cz,   e-podatelna: posta@kraj-jihocesky.cz,   www.kraj-jihocesky.cz  

 
Stránka 1 

 
 ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ 
 
podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vliv ů na životní prost ředí a o zm ěně některých 
souvisejících zákon ů (zákon o posuzování vliv ů na životní prost ředí), ve zn ění pozd ějších p ředpis ů (dále 
jen „zákon“) 
 
Název:  „Bioplynová stanice Kostelní Vyd ří“ 

Kapacita a charakter zám ěru:  
Jedná se o novostavbu bioplynové stanice o kapacitě zpracovávané biomasy cca 16 000 t/r (kejda skotu, chlévská 
mrva, kukuřičná siláž a travní senáž), umístěnou ve stávajícím zemědělském areálu investora LUČINA Dolní 
Němčice spol. s r.o. na jižním okraji obce Kostelní Vydří. Fermentor bude železobetonová zastropená nádrž 
s odděleným prvním a druhým stupněm fermentace (provedení kruh v kruhu), polozapuštěný, částečně podzemní 
kruhový zastropený objekt o vnitřních průměrech kruhů 33 m a 23 m a užitných objemech 2 319 m3.+ 2 285 m3 s 
automaticky řízeným dávkovacím zařízením s objemem násypky 60 m3 a centrální čerpací jednotkou. Přesun 
materiálu z hlavního kruhu do kruhu koncového bude přepadem. Doba zdržení surovin ve fermentoru bude více 
než 60 dní. Jako příjmová jímka bude sloužit stávající jímka u stáje. Do ní budou svedeny i kontaminované vody ze 
silážního žlabu a využity pro ředění vstupních surovin. Kontejnerová provozní budova s kogenerační jednotkou 
bude obsahovat místnosti pro provoz BPS - velín, sociální zázemí, předsíň, strojovnu, místnost rozvaděčů a sklad 
oleje. Kogenerační jednotka (plynový motor s generátorem) o elektrickém výkonu 537 kW, tepelném výkonu 568 
kW, bude mít příkon v palivu 1,309 MW. Výfukové potrubí o průměru 250 mm s tlumičem výfuku bude končit ve 
výšce 7,5 m. Součástí BPS bude i pojistný hořák (fléra). Celý systém bude plně automatický. Jako příjmová jímka 
bude využita stávající jímka o kapacitě 40 m3, která bude opatřena kontrolním systémem max. hladiny. Nová 
nezastropená kruhová částečně zapuštěná železobetonová koncová jímka ke skladování směsi fugátu a digestátu 
bude mít průměr 35,6 m a kapacitu 5 549 m3. Odběr bude řešen čerpáním do aplikačních cisteren. Splachy 
z výdejní plochy budou svedeny do splaškové kanalizace, která bude vyúsťovat do příjmové jímky.  
Konstrukčně se jedná o jímku prováděnou specializovanou firmou. Založení se předpokládá na železobetonové 
desce a štěrkovém podkladu, 500 mm nad úrovní hladiny spodní vody a bude upřesněno v další fázi projektové 
dokumentace dle výsledků inženýrsko-hydrogeologického průzkumu. Objekt bude opatřen kontrolním systémem 
úniků a maximální hladiny. Nová nezastropená částečně zapuštěná železobetonová čerpací jímka o kapacitě 100 
m3 bude pro manipulaci s digestátem. V železobetonové nádrži s průměrem 11,40 m, výškou 6 m s horním 
uzávěrem bude plynový vak s užitným objemem 400 m3 pro zajištění pravidelné dodávky plynu. Součástí bude 
skladovací plocha o 100 m2 jako meziskládka na pevné substráty, manipulační plocha o 33 m2 a lehká opláštěná 
ocelová hala s vláknocementovou vlnitou krytinou o zastavěné ploše 241 m2 a rozměrech 15,53 x 15,53 m pro 
sušení separátu, popř. pro dosoušení jiných produktů. Siláž a senáž bude navážena ze stávajících silážních žlabů 
na farmě Kostelní Vydří, další potřebná siláž ze středisek Dačice a Dolní Němčice. Obdobně bude z těchto 
středisek zajišťována také chlévská mrva. Digestát bude využíván k hnojení vlastních pozemků. 
 
Umíst ění:  kraj: Jihočeský  

      obec: Kostelní Vydří 
       kat. území: Kostelní Vydří 
 
Oznamovatel:  Lučina Dolní Němčice spol. s.r.o., Dolní Němčice 80, 380 01 Dačice, IČ: 60069953 

Zpracovatel oznámení:  Ing. Josef Charouzek, Menhartova 1559, 393 01 Pelhřimov. 
 
II. Souhrnné vypo řádání p řipomínek: 
V rámci zjišťovacího řízení byla k záměru „Bioplynová stanice Kostelní Vydří“ doručena celkem 3 vyjádření (Česká 
inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát České Budějovice, Městský úřad Dačice, odbor životního 
prostředí, Krajský úřad – Jihočeský kraj, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví, oddělení ochrany 
ovzduší a nakládání s odpady). 

číslo jednací: KUJCK  36290/2011 OZZL/10/Lz     datum: 27.10.2011  vyřizuje: Ing. Petr Lázni čka  telefon: 386 720 770



 
 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76  České Budějovice, tel.: 386 720 111, fax: 386 359 070 
mail:  laznicka@kraj-jihocesky.cz,   e-podatelna: posta@kraj-jihocesky.cz,   www.kraj-jihocesky.cz  

 
Stránka 2 

 

Česká inspekce životního prost ředí, oblastní inspektorát České Bud ějovice  (ČIŽP) požaduje : 

Při provozování BPS uplatnit veškerá dostupná opatření k omezení úniku pachových látek tak, aby nedocházelo 
k překračování přípustné míry obtěžování zápachem (zakrytí jímek vstupní suroviny, přeprava digestátu 
v uzavřených kontejnerech či cisternách). Dále učinit opatření pro minimalizaci prašnosti z provozu bioplynové 
stanice (např. výsadba zeleně, skrápění komunikací). 

Výše uvedený požadavek je zapracován do podmínek závěru zjišťovacího řízení. 

Zpracovat provozní řád, jehož součástí bude také seznam bioodpadů povolených ke zpracování či likvidaci 
v bioplynové stanici, způsob nakládání s digestátem a popsání postupu řízení produkce bioplynu v případě jeho 
nadprodukce, poruch či havárií. 

Bioodpady nebudou v BPS zpracovávány. Zpracování provozního řádu je vyžadováno zákonem a není třeba je 
zahrnovat do podmínek závěru zjišťovacího řízení. 

Mít k dispozici dostatečnou výměru pozemků k aplikaci digestátu, resp. separátu, tak aby množství celkového 
dusíku užitého ročně na zemědělských pozemcích v organických, organominerálních a statkových hnojivech 
nepřekročilo v průměru celkové výměry zemědělských pozemků zemědělského podniku limit 170 kg/ha 
(do průměru se započtou pouze zemědělské pozemky vhodné ke hnojení), aktualizovat plán organického hnojení a 
zabezpečit vyvážení digestátu a jeho řádnou aplikaci dle rozvozového plánu společnosti. 

Dodržet povinností pro zranitelné oblasti je dáno legislativou a není nutno je zahrnovat do podmínek závěru 
zjišťovacího řízení. 

Zajistit, aby nově budované stavby byly zajištěny proti nežádoucímu úniku závadných látek při hašení  

Protipožární opatření jsou součástí následného stavebního řízení a není třeba je zahrnovat do podmínek závěru 
zjišťovacího řízení. 

Ke kolaudaci předložit protokoly o nepropustnosti všech podlah, manipulačních ploch, jímek 

Výše uvedený požadavek je zapracován do podmínek závěru zjišťovacího řízení. 

Vypracovat „Plán havarijních opatření pro případ úniku látek škodlivých vodám“ 

Požadavek vypracování „Plánu havarijních opatření pro případ úniku látek škodlivých vodám“ je požadován 
zákonem a není třeba jej zahrnovat do podmínek závěru zjišťovacího řízení. 

ČIŽP upozor ňuje,  že teplo vznikající při výrobě elektrické energie v kogenerační jednotce by mělo být dále 
využíváno, kromě spotřeby části tepla pro technologické ohřevy a krytí tepelných ztrát fermentorů jsou další 
možnosti využití, např. otop a ohřev TUV v areálu, kde BPS stojí. Pokud jsou tyto odběry malé resp. pouze 
sezónní, je potřeba zvážit další možnosti, např. dodávky tepla jiným odběratelům (obce, podniky), sušárenské 
technologie, temperované sklady, vytápěné skleníky, chov teplomilných ryb a živočichů, apod. Konkrétní technická 
řešení využití tepla pak závisí především na místních podmínkách. 

Výše uvedený požadavek je zapracován do podmínek závěru zjišťovacího řízení. 

ČIŽP upozorňuje, že ke kácení dřevin o obvodu větším než 80 cm ve 130 cm nad zemí určených ke kácení je 
nutné dle ustanovení § 8 zákona zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů, povolení příslušného orgánu ochrany přírody. 

Povolení je požadováno zákonem a není třeba jej zahrnovat do podmínek závěru zjišťovacího řízení. 

Inspekce doporu čuje  zpracovateli projektové dokumentace řídit se metodickým pokynem Ministerstva životního 
prostředí „K podmínkám schvalování bioplynových stanic před uvedením do provozu“. 

Městský ú řad Dačice, odbor životního prost ředí, nemá připomínky a nepožaduje  další posuzování záměru. 

Krajský ú řad – Jiho český kraj, odbor životního prost ředí, zemědělství a lesnictví, odd ělení ochrany ovzduší 
a nakládání s odpady , z hlediska ochrany ovzduší souhlasí se záměrem, pokud  budou všechny jímky kapalné 
biomasy, zařazené na vstup do bioplynové stanice vybaveny zastřešením, celková doba zdržení substrátů ve 
fermentoru bude větší než 60 dnů, koncová jímka bude mít dostatečnou kapacitu – minimálně 4 měsíce, součástí 
řešení tepelného hospodářství bude i opatření pro budoucí využití tepelného výkonu v rámci areálu investora, 
případně v externích objektech a technologiích a požaduje  v návazných správních řízeních podle § 17 zákona č. 
86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon o ochraně ovzduší) doplnění všech 
podkladů dle § 17 odst. 5 tohoto zákona a § 17 odst. 1 vyhlášky MŽP č. 205/2009 Sb. (např. odborný posudek, 
vyjádření obce, na jejímž katastrálním území bude zdroj umístěn). V dokumentech nebo dalších přílohách uvést 
teplotu fermentace, přesné doby zdržení – ve fermentoru a koncové jímce, popis využití digestátu (separace, 
sušení); přesnější přehled využití vyrobeného tepla, respektive studie (podnikatelský záměr) předpokládaného 
systému využití tepelné energie a návrh opatření pro omezování prašnosti, vč. sadových úprav. 



 
 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76  České Budějovice, tel.: 386 720 111, fax: 386 359 070 
mail:  laznicka@kraj-jihocesky.cz,   e-podatelna: posta@kraj-jihocesky.cz,   www.kraj-jihocesky.cz  

 
Stránka 2 

 

Výše uvedené požadavky jsou zapracovány do podmínek závěru zjišťovacího řízení. 

Na základě posouzení navržené technologie, projektovaných kapacit, struktury zpracovávané biomasy a umístění 
zařízení nemá orgán ochrany ovzduší jiné zásadní připomínky. Podrobné závazné podmínky ochrany ovzduší 
stanoví až v řízeních podle § 17 odst. 1 zákona o ochraně ovzduší na základě podrobnější dokumentace, kterou je 
provozovatel zdroje povinen předložit. 

 
III. Závěr: 
Záměr „Bioplynová stanice Kostelní Vydří“ naplňuje dikci § 4 odst. 1 písm. d zákona jako podlimitní záměr k bodu 
3.1 kategorie II, přílohy č. 1 k zákonu. Proto bylo dle § 7 zákona provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo 
zjištění, zda záměr bude posuzován podle zákona. 
 
Na základě provedeného zjišťovacího řízení podle zásad uvedených v příloze č. 2 k zákonu došel Krajský úřad – 
Jihočeský kraj jako příslušný orgán podle § 22 zákona k závěru, že podlimitní záměr 

„Bioplynová stanice Kostelní Vyd ří“ n e m á  významný negativní vliv na životní prostředí a veřejné zdraví a 

n e b u d e  proto posuzován podle zákona, 

za následujících podmínek, které by měly být rozpracovány pro další návazná řízení:   

Budou předloženy předpokládané možnosti využití tepla. 

Bude zpracován provozní řád BPS s uvedením vstupních surovin. 

Bude zajištěna kontrola průběhu fermentačního procesu. 

Učinit opatření k omezení úniku pachových látek a minimalizaci prašnosti. 

Ke kolaudaci bude dokladována nepropustnost jímek. 

 
Závěr zjišťovacího řízení nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů, ani příslušná povolení podle 
zvláštních předpisů. 
 
 
 
 
 
 
 
Ing. Karel Černý   
vedoucí odboru životního prostředí,                                                  
zemědělství a lesnictví                                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
Přílohy: 
Došlá vyjádření: 
1)  Vyjádření České inspekce životního prostředí OI České Budějovice ze dne 14.10.2011 
2)  Vyjádření Krajského úřadu – Jihočeský kraj, oddělení ochrany ovzduší a nakládání s odpady ze dne 17.10.2011 
3)  Vyjádření Městského úřad Dačice, odbor životního prostředí ze dne 19.10.2011 


